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Vi skal udnytte -  og vi skal udbygge -  
Danmarks førende position på det energitek- 
nologiske område, og det skal vi bl.a. gen- 
nem en koordinering og styrkelse af teknolo- 
giudviklingen på olie- og gasområdet. 

Det er regeringens ønske, at den offentlige 
sektor skal bidrage til at fremme den tekno- 
logiske udvikling ved som bruger at stille 
erhvervslivet konkrete opgaver. 

Vi vil undersøge, om der på privat basis 
kan oprettes et såkaldt ventureselskab med 
den opgave at skyde risikobestemt kapital 
især i udviklingsaktiviteter, som kan sikre 
danske arbejdspladser andel i den produkti- 
on, der vil blive efterspurgt ind i det næste 
århundrede. 

Jeg har her blot nævnt nogle centrale dele 
af det samlede program -  der er som sagt 
tale om en række forskellige forslag, som 
folketinget skal tage stilling til. 

Det er regeringens opfattelse, at det vil 
bidrage til en positiv udvikling, hvis der 
overalt i erhvervslivet træffes aftaler om at 
indføre overskudsdeling i den ene eller an- 
den form. Derigennem kan lønmodtagernes 
medejendomsret til og interesse i deres egen 
virksomhed styrkes. 

Regeringen vil derfor fremsætte en række 
forslag, som gør det lettere og mere tillok- 
kende for virksomheder og lønmodtagere at 
træffe aftaler om overskudsdelingsordninger, 
der er tilpasset den enkelte virksomheds sær- 
lige forhold. 

Der er endnu store økonomiske balance- 
problemer at løse. Men der er sket så store 
fremskridt, at der er grundlag for at tage op- 
gaver op, som på mange måder kan forbedre 
og lette tilværelsen for landets borgere. Der 
er ikke ubegrænsede økonomiske midler til 
rådighed. Men regeringen mener, at der er 
påtrængende opgaver, som godt kan løses 
inden for forholdsvis snævre økonomiske 
rammer. 

Danmark skal fortsat være et foregangs- 
land i miljøbeskyttelse. Regeringen vil iværk- 
sætte et særligt treårigt udviklingsprogram 
for renere teknologi. 

Vi skal have reduceret de affaldsmængder, 
som det moderne samfund frembringer. 

Vi skal sikre sundere kost og renere drik- 
kevand. Vi skal forstærke indsatsen for at 
bevare og genoprette den danske natur. 

Vi skal forbedre arbejdsmiljøet, og det kan 
endog føre til produkter og know-how på 

området, som kan danne grundlag for eks- 
port. 

Den fornyelse og modernisering af den 
offentlige sektor, som nu er i fuld gang, skal 
forbedre det offentliges kundebetjening i for- 
hold til borgerne. Samtidig skal den gøre den 
offentlige sektor til en bedre, mere spænden- 
de og mere udfordrende arbejdsplads for de 
offentligt ansatte. 

Regeringen vil gøre en indsats for at for- 
bedre boligsituationen, ikke mindst for de 
unge og for de ældre. 

Hensynet til særlig vanskeligt stillede med- 
borgere vil også komme klart frem i de initi- 
ativer, regeringen ønsker at gennemføre på 
det sociale område. 

Regeringen vil lægge stor vægt på den so- 
cialt forebyggende og aktiverende indsats, 
ikke mindst på ældreområdet. Vi skal accep- 
tere, at de ældre har vidt forskellige behov. I 
stedet for især at fokusere på, hvad de ældre 
ikke længere kan, skal vi opmuntre dem til 
at bruge egne menneskelige ressourcer. Vi 
må give dem valgmuligheder. Derfor skal vi 
lægge mere vægt på selvstændige ældreboli- 
ger med bistand og service efter den enkeltes 
behov. 

Loven om delpension, der træder i kraft 
den 1. januar 1987, er et skridt i denne ret- 
ning. Loven giver mulighed for en gradvis 
overgang til pensionisttilværelsen for både 
lønmodtagere og selvstændige fra 60-årsalde- 
ren. 

Vi tager som nævnt samspilsproblemerne 
op til løsning. 

Gennem skattereformen forbedrer vi vilkå- 
rene for børnefamilierne. Men vi ønsker også 
at åbne for en debat om børns vilkår i vort 
moderne samfund, herunder ikke mindst for- 
holdene for enlige forsørgere og andre van- 
skeligt stillede børnefamilier. 

Regeringen vil med visse justeringer gen- 
fremsætte forslaget om forenklede regler for 
beregning af kontanthjælp, bl.a. baseret på 
de positive erfaringer, vi har fra de forsøg, 
der er gennemført nu i 14 kommuner. Antal- 
let af kontanthjælpsmodtagere er klart fal- 
dende, og det er da positivt. Med forenk- 
lingsforslaget tror vi der kan frigøres admini- 
strative ressourcer i kommunerne, og dermed 
vil der være øget mulighed for -  og det er 
der også god brug for -  en mere individuel 
rådgivning og vejledning. Vi må især forstær- 
ke indsatsen for, at unge på varig hjælp kan 


